CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

20110517202903SILEG_873052_PDF_.0

REQUERIMENTO
(Do Sr. Mendonça Prado)

Requer seja incluído convidado na
audiência pública sobre carga horária
semanal para os operadores de segurança.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, nos termos regimentais, seja incluído o Sr.

Gilson Dias da Silva, Presidente da Federação Nacional dos Policiais Rodoviários

Federais – FENAPRF, no rol dos convidados para audiência pública prevista no

Requerimento 8/11 – do Sr. Delegado Waldir – que requer “Realização de

Audiência Pública para debate sobre carga horária semanal para os operadores de

segurança que compõem os organismos militares estaduais, polícia judiciária e

guardas municipais”.

JUSTIFICATIVA

No dia 6 de abril, foi aprovado o requerimento nº 8/11, que convida

a Sra. Maria Alice Nascimento Souza, Diretora-Geral do Departamento de Polícia

Rodoviária Federal, e os Srs. Leandro Daiello Coimbra, Diretor-Geral do

Departamento de Polícia Federal, Wantuir Francisco Brasil Jacini, Presidente do

Colégio de Secretários de Segurança Pública – Consesp, e Jânio Bosco Gandra,

Presidente da Confederação Brasileira de Trabalhadores Policiais Civis – Cobrapol.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

20110517202903SILEG_873052_PDF_.0

O assunto de que tratará a audiência pública é muito importante para as carreiras

dos policiais rodoviários federais e, por esse motivo, acredito que a participação do

presidente da FENAPRF trará a posição dessa associação para a discussão da

carga horária desses profissionais.

Assim sendo, ao acrescentar esse nome no rol dos convidados já

mencionados no Requerimento nº 8/11, a Comissão terá oportunidade de ouvir, na

mesma reunião, alguns dos principais nomes responsáveis pelas políticas de

valorização dos policiais.

Dada a relevância e oportunidade do requerimento, peço aos

nobres pares a aprovação da proposta.

Deputado MENDONÇA PRADO
DEM/SE